<sup>44</sup> Phys. I, 15 (18vb): „*Et tunc ego pono duas conclusiones. Prima est quod possibile est aliquid fieri sine subiecto praesupposito ex quo vel in quo fiat et hanc conclusionem credo fide et non aliqua probatione nisi hoc auctoritate sacrae scripturae et doctorum fidei catholicae. Sic enim Deus fecit et creavit angelum et caelum et mundum et hanc conclusionem intendunt qui dicunt posse aliquid fieri ex nihilo vel etiam ex nihilo posse aliquid fieri. Secunda conclusio est quod necesse est omne quod fit naturaliter fieri ex subiecto praesupposito... sed tamen non puto quod haec conclusio sit demonstrabilis, sed est declarabilis per inductionem in qua non inventa est instantia; sic probat enim eam Aristoteles et tale reputari debet principium in scientia naturali.*“

<sup>45</sup> Met. I, 4 (5va); IV, 3 (14va–b); Eth. IX, 7 (200ra). – Buridan recurriert auf eine geläufige Unterscheidung: Thomas von Aquin, Sent. I d. 7, 1, 1 ad 3; Heinrich von Gent, Sum. 24, 6 (141rN); 22, 5 (135rEF); Duns Scotus, ord. II d. 1 q. 3 (VII p. 57).

<sup>46</sup> Phys. I, 21 (24vb).

hatte, den Gedanken der Schöpfung philosophisch unumgänglich zu machen. Thomas hatte von einer unendlichen Distanz von Sein und Nichtsein gesprochen. Eine endliche Ursache ist jedoch gerade dadurch in ihrer Endlichkeit gekennzeichnet, daß sie zur Entfaltung ihres Wirkvermögens bereits auf Bestehendes angewiesen ist.<sup>47</sup> Dieses Argument, das allerdings auch für Scotus schon nicht einleuchtend war, weist Buridan ohne Namensnennung als absurd zurück: „*absurdum est dicere quod sit infinita vel distantia aliqua de non ente ad ens; si enim sit aliqua distantia, ipsa est ens vel entia vel inter entia.*“<sup>48</sup> Zugleich wendet sich Buridan aber auch gegen Averroes, der mit großer Mühe versucht hatte (*laboravit*), die Schöpfungslehre als innerlich unmöglich zu erweisen. Dessen Argumente werden als zirkulär zurückgewiesen, jedoch ohne daß ihnen stärkere gegenübergestellt würden. Dies geschieht aus grundsätzlichen Gründen: Was immer zum Gegenstand der Naturbetrachtung soll werden können, muß sich auf die Elemente der Induktion zurückführen lassen. Für Aussagen über den Kosmos als ganzem fehlt also jede Grundlage, durch die gesagt werden könnte, ob sie wahr oder falsch sind. Der andere oben angedeutete Weg einer metaphysischen Konzeption von Ursächlichkeit ist nur für die historische Perspektive eine Alternative, für Buridan wird dies unter der Voraussetzung eines bestimmten Verständnisses von *ens* (dem wir hier nicht nachgehen können) gar nicht zum Gegenstand der Erwägung. Daher bleibt konsequenterweise ausschließlich die Möglichkeit, die kreative Form der Statuierung als *miraculose* zugleich zuzugestehen wie auch aus der theoretischen Durchdringung zu eliminieren. Die Naturphilosophie im Konzept Buridans muß auf den Gedanken einer Schöpfung verzichten. Sie kann ihn mit ihren Mitteln weder statuieren noch kritisieren.